Câmara Municipal de Jaguariúna
SECjiETARIA

Processo N' Q l€3 Exercício de

ASSUNTO
'€

\L\

Nome

AUTUACAO

Aos diasdomês :;: :.::de20 ,nestacidadedeJaguariúna
na Secretaria da Câmara Municipal, autua o processo acima referido como adiante se vê
Do que para constar, faço este termo.
Eu, :: . ;:: :, :... .Secretário.asubscrev

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.o LXJz72020

Hossri Faria" a Senhora Camila Andresa Moura de
Oliveira Guerreiro

A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIÚNA APROVA

Art. lo - É conferido à Ilustríssima Senhora Camisa Andresa Moura de

Oliveira Guerreiro a "Medalha Vereadora Adna Hossri Faria", instituída pela

Resolução no 199, de 03 de abrilde 20a3

Art. 2' - A honrada de que faz menção este Decreto Legislativo, será
entregue à estimada Senhora Camisa Andresa Moura de Oliveira Guerreiro.em
solenidade especial, no mês de março, nas proximidades do Dia Internacional da
Mulher, em dia a ser convocado pela Presidência

Art. 3' - As despesas oriundas da execução deste Decreto

Legislativo onerarão dotações orçamentárias específicas consignadas à Câmara
Municipal

Art. 4' - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Secretaria Câmara Municil3prl''áe Jag.bljariúnp728 de fevereiro de 2020

VEREADOR AroN$ÕHOPÉbi
/

;ILVA - SILVA

FÍÕTÕt O L O
N' de Onde

Fts.N'.311ii. Livro N'..:ÊL LIDO EM SESSÃO =;;"='E;'Ç '\o ':'

pnÉlêiõ

Camila Andresa Moura de Oliveira Guerreiro

Nasceu em Jaguariúna, aos 03 de novembro de 1987, filha de Elizete Moura de
Oliveira e Danielde Oliveira, hoje com 32 anos. Mãe da Alice de 6 anos e da
Melissa de 2 anos

Sempre estudou na cidade de Jaguariúna, passando pelas escolas Coronel

Amâncio Bueno, Júlia Bueno, Anna Calvo de Godoy e Integrado

Desde tenra idade frequentou os corredores do fórum, por influência da mãe. Aos

14 anos iniciou sua jornada no mundo jurídico quando ingressou como jovem

aprendiz no fórum de Jaguariúna. Ainda no ensino médio se apaixonou pelo rito do
Tribunaldo Júri. Fez estágio no Ministério Público e no Tribunalde Justiça. onde se

aproximou ainda mais do Direito Penal. Formou-se na segunda turma de Direito na

Unifaj no ano de 2010, já em 2012 especializou-se pela Escola Paulista da

Magistratura. No ano de 2015 ingressou como docente na instituição que a formou,
lecionando Direito Pende ProcessualPenal

No mesmo ano início um trabalho combativo e valoroso de divulgação da Lei Mana

da Penha, idealizou um Workshop que já vai para o 5 ano de realização que busca

a diminuição da violência doméstica e familiar contra a mulher. tema que desde
então Ihe acompanha a vida. Promove demandas para o auxílio de famílias que

sofrem desse mal, participa de fóruns e entrevistas sobre o tema. E hoje, em nossa

região uma acadêmica dedicada ao tema, sendo um nome de destaque quando se
fala em combate à violência doméstica e familiar contra a mulher. Não é por outro

motivo que em sua dissertação no Mestrado. pela Universidade Autónoma de

Lisboa. em Podugalse debruça sobre o tema: o arcabouço de proteção jurídica
dada a mulher vítima de violência doméstica. Através dos estudos e da dedicação

acadêmica publicou na revista Intelectus e na Espanha, país em que também
palestrou. Hoje além de professora na Unifaj. leciona Direito Penalna graduação da

Unità e na pós-graduação na Escola Superior de Direito, é estudante no
doutoramento da Universidade Autónoma de Lisboa em Portugal e é advogada
Criminalista combativa

Câmara M«ⓔ Estado de São PyulQ

Jaguariúna, 04 de março de 2020

Ofício n.o 0101/2020.-PRE

Senhor Presidente

Passamos às mãos de Vossa Excelência para parecer dessa

digna Comissão o Projeto de Decreto Legislativo n' 003/2020, do Sr. Afonso
Lopes da Salva - Silva, que dispõe sobre a concessão da "Medalha Vereadora Adna
Hossri Faria" à Senhora Camila Andresa Moura de Oliveira Guerreiro, lido em Sessão

Ordinária. realizada em 03 de março do corrente, por esta Casa de Leis.
Limitados ao exposto, apresentamos a Vossa Excelência os

nossos reais protestos de elevada estima e di

residcJMe

consideração.

E CAMARGOVEREADOR

Ao Senhor

Vereador Afonso Lopes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de

Constituição, Justiça e Redação
Jaauariúna -- S.P.

Rua A[[redo Bueno, 1189 -- Centro -- Tc]cfoncs (] 9) 3847-4336
www.ctiniaralaguariuna.sl

''@
Câmara Municipal de Jaguariúna

Estado de São Paulo

Prometo de Decreto Legislativo n' 003/2020

CONTABILIDADE e DE SAUDE. EDUCAÇÃO, CULTURA,
ASSISTÊNCIA SOCIAL, LAZEK E TURISMO AO PROTETO DE
DECEjiETO LEGISLATIVO N' 003/2020,

àutoíia; VEREADOR AFONSO LOPES DA SILVA

Relatores: ILUSTRISSIMOS VEREADORES AFONSO LOPES l)A SILVA,
cÁssiAMURER MONTAGNER E DAVID miLARio NETO.

Parecer: FAVORÁVEL

Dc iniciativa do nobre Vereador Afonso Lopes da Silvo, o Prometo de

Dccteto l.egislativo n' Íi03/2020 dispõe sobre a corlcessào da "Mcdalha Vereadora

àdna Hossri F'ariíl", à senhora Camila Àndresa Pçloura de Oliveira Guerreiro.

O Prometo vem acompanhado de ampla )ustificadva sobre jr'\lda e

advidade pronissionalda senhora Caínija Àndtesa aloura dc Oliveira Guet/eir#7 bem

como sua dedicação c contribuição para a cidade de Jaguariúna

Câmara Municipal de Jaeuariúna
Estado de São Paulo

Pr(feto de Decreto Legislativo n' 003/2020

À prestação de homenagens c concessão de honrarias é prática

corrente nos blunicípios, justamente com o intuito de prestigiar pessoas que tenham

conuibuído de algum modo para o desenvolvimento local ou para o bem-catar

coletivn. Homenageia-se, assim, não só pessoas vivas, como pessoas já falecidas, estas

brindados, muitas \-ezes, com o nome de ruas, edifícios e praças públicas. Não restam

dúvidas, portanto, de quc se trata de maréna de interesse local, inserindo-se na esfera

dc competência típica do Município(art. 30, 1, da CF/88).

No caso, o art. 17, Xlll, da Lei Orgânica do R'município expressamente

dc6lnc que é dc competência privativa do Legislativo Municipal conceder título de

cidadão honorário ou conceder qualquer honrada a pessoas que teconhecidamcnte

[enhain prestado relevantes sen aços ao Nlunicípio ou nele se destacaram pela atuação

excmplat íla vida particular c pública

Nesse sentido, a competência para iniciativa dc Prometo dc Decreto

Legislativo é exclusiva do Poder dc Legislativo, bem como a concessão de qualquer

honrada a cidadão é dc competência pri\-alva da Câmara, consoante o art.17, incisa

Xlll, da Lei Orgânica do b(unicípio:

{ll\ - cnttceder Lítuln dc cidadão holz«fado ou tonlevir })omcnagF»i u pes?as qlle

reconliecidapnente tenbaltl prestado retcuatltes sen?içou ao h\t nicíl)iolot{ elc se

Câmara MunjçjDdJlçJBgy:ê].iúD]4
Estado de São Paulo

Prdeto de Decreto Legislativo n' 003/2020

ãe iberaçãe pelo ato de dois terços dos nlemb os da Câmara,

O Regimento Interno da Câmara Àlunicipalde Jaguariúna também

dispõe sobre o assunto:

hentetageln a essaas qKe, wçonbeçidamente, tens«m estado serúços aa

Desta forma, a Câmara INlunicipal institui, através da Resolução n'

199/2019, a "Nledalha Vereadora Adna Hossd Faria", a ser concedida pela Câmara

Ntunicipal c:m Flomcnagem às Nlulheres quc se destacarem na luta pelos direitos da

mulher, com nele\-antes serviços prestados à sociedade, tornando se mcrccedora de

especialreconhecimcnto

Cabe onda ressaltam quc a votação para concessão da honrada exige a

\ oração de maioria qualificada dc 2/3 (dois terços) dos tneinbros Câmara, beiglomo

será realizada por meio dc processo dc votação secreta: / /

3

Câmara MunjçiDal de Jaauariúna

Prometo de Decreto Legislativo n' 003/2020

\#. 50 - O Pienáúo deiiberará:

S2' - X'm müioriti qltalilicada sobe:

4rt. 243 - Os pro essas de citação sào:

[] Nominal.

$ 5' - O processo de Dotação secreta leia }lliLiXgda nos seguintes casos:

Portanto, entende-sc que por merecimento, a senhora Camila Andresa

aloura de Oliveira Guerreiro está área a ser homenageado pela Casa com a "blcdalhkt

\vereadora Âdna Hossri Fama", com base na Resolução n' 199/2019, razão peia qual

somos favoráveis ao Prometo de Decreto Legislati\-o n.' 003/2020.

Favorável é o parecer, salvo outro entendimento

Câmara Nlunicipaldc Jaguariúna, 04 dc março dc 9

Pela Comissão Pcimanente dc Constituição, Jllstiça e Redução

4

ⓒ'/

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paul(

Prdeto de Decreto Legislativo n' 003/2020

/"''\ Premi(ante

VEREADORA(;ÁSSIA MÜRER MONTAGNER
Vice-Presidente

?:- ''''-----

EADOR ALFREDO ClllÂVE(;A'l'OM;:i:O
Secretário - Relator

missão Permanente de Orçamento, Finanças c Contítbilidade

'X l - }

VEREADORA CÁSSIA blURZK MONTAGNER
Presidente

VEREAD©R=rINALDA LUCIO DE BARROS SANTANA
Vice Presidente

.......---\-
VEREADOR LUIZ CARLOS DE CAMPOS

Secretário - Re.

VEREADOR AFONSO LOPES DA SILVO

..''R95W?W.

5

Câmara MuniciDaLdç.!4911ê!.!ÚD4
Estado de São Paulc

Prqjeto de Decreto Legislativo n' 003/2020

Pela Comissão Pcrmanente de Saúde, Educação, Cultura, .Aá(istência Social
I'u ritmo:

VEREADOR CRISTVL#Ó'ROSÉ CECON
PrcsiS#n te

VEREADOR AFONSO LQl?ES])A SIRVA
):--'pM':@«- "'"\

i ['V .>'
VEREADOR nAviO nii;Áklo NETO

Secr+11ál;Lrl Relator

/

Lazer e

⑧
Câmara Municipal de Jaguariúna
R. Alfredo Bueno, 1189
CEP 13.820-000
JaguariÚna - SP

ⓑ!?
RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

5a Ordinária de 10 de março de 2020
Ordem do Dia

Bloco IVotação Secreta
S0

Ordem da votação l Nr. do item

Descrição
3 Projeto de Decreto Legislativo Ro 003/2020

34

Tipo de Votação
Nomina

Presentes
Ausentes

SIM

NAO

13

0

0

13

Proponente
Afonso Lopes da Salva - Salva

Ementa

que dispõe sobre a concessão da
Moura de Oliveira Guerreiro

ABST.

'Medalha Vereadora Adna Hossri Faria à Senhora Camisa Andresa
VOTOS

Quorum MQUA

Inicio votação
20:20:26

Término votação
20:20:54

Duração votação
00:00:28

Status l Presidente vota
CONCLUÍDO l S

APROVADO

Parlamentar

Afonso Lopes da Sirva
Alfredo Chiavegato Neto
Angelo Roberto Torres
Cássia Murer Montagner
Cristiano José Cecon
David Hilario Neto
nalda Lúcio de Barras Santana

José Muniz
Luiz Cardos de Campos
Rodrigo da Salva Branco
Romilson Nascimento Silva
Tais Camellini Esteves
Walter Luis Tozzi de Camargo

Partido
CID
PTB
PTB
PR
PV
PTB
MDB
PTB
PTB
MDB
PV
CID
MDB

Mesa
IS

Hora voto
20:20:34
20:20:31
20:20:37
20:20:33
20:20:33
20:20:39
20:20:44
20:20:31
20:20:30
20:20:33
20:20:43
20:20:30
20:20:33

Voto
V
V
V
V
V
V
V
V
V
V
V
V
V

Obs

2V
2S

PR

íe$idente
0/0 20:37: 55

⑤ Câmara Municipal de Jaaualiúl}4
Estado de São Paulo

(Autoria: Vereador Afonso Lopes da Sllva - CID)
DECRETO LEGISLATIVO N' 330

Vereadora Adna Hossri Fariam. hora

Camila Andresa Moura de Oliveira Guerreiro

VEREADOR WALTER LUAS TOZZIDE CAMARGO, Presidente da

Câmara Municipalde Jaguariúna, Estado de São Paulo, etc.
FAÇO SABER que a Câmara Municipalaprovou e eu promulga o

seguinte Decreto Legislativo:
Art. lo - É conferido à ilustríssima Senhora Camisa Andresa Moura

de Oliveira Guerreiro a "Medalha Vereadora Adna Hossri Faria", instituída pela

Resolução n' 199, de 3 de abrilde 2019
Art 2' - A honrada de que faz menção este Decreto Legislativo será

entregue à estimada Camisa Andresa Moura de Oliveira Guerreiro, em solenidade

especial, no mês de março, nas proximidades do Dia Internacionalda Mulher, em dia a
ser convocado pela presidência.

Art 3' - As despesas oriundas da execução deste Decreto Legislativo
onerarão dotações orçamentárias específicas consignadas à Câmara Municipal

Art 4' - Este Decreto Legi$btivo entra em vigor na data de sua

publicação.

Presidência da Câmara/$AünÍbjpal de Jaguariúna, ll de março de
2020

no Quadro de

Avisos da Portara

W IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Sexta-feira, 13 d março de 2020

:iú;i=;.i=,i:.=ii:.::.:-:-:.:- rl$s'PODER LEGISLAílVO DE JAGUARIUNA

DECRETO LEGISLATIVO N.o 328

(Autoria: Vereador Afonso Lopes da Silva -- CID)
Dispõe sobre concessão da "Medalha
Vereadora Adna Hossri Faria" à Senhora
Roberta de Azevedo Irineu Acorsi.

Art 3o - As despesas oriundas da execução degteMeto
Legislativo onerarão dotações orçamentárias específicas
consignadas à Câmara Municipal

Art 4' - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

VEREADOR WALIER LUAS TOZZI DE CAMARGO.
Presidente da Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de
São Paulo, etc.

Presidência da Câmara Municipal de Jaguariúna, ll de
março de 2020

VEREADOR WALIER LUAS TOZZIDE CAMARGO
FAÇO SABER que a Câmara Municipalaprovou e eu

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Ai't. lo - É conferido à Ilustríssima Senhora Roberta de
Azevedo Irineu Acorsi a "Medalha Vereadora Adna Hossri

Faria", instituída pela Resolução Ro 199, de 03 de abrilde 2019.

Registrado na Secretaria e afixado, na mesma data
Quadro de Avisos da Portaria da Câmara Municipal

Presidente

ALZIRA ELEANIDE CAMPOS SOUZA VENTURIN

Art. 2' - A honrada de que faz menção este Decreto

Legislativo, será entregue à estimada Senhora Roberta de
Azevedo Irineu Acorsi em solenidade especial, no mês de
março, nas proximidades do Dia Internacionalda Mulher, em
dia a ser convocado pela Presidência.

Art. 3' - As despesas oriundas da execução deste Decreto
Legislativo onerarão dotações orçamentárias específicas
consignadas à Câmara Municipal.

Art. 4' - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Diretora Gera

DECRETO LEGISLATIVO N' 330

(Autoria: Vereador Afonso Lopes da Sllva - CID)
Dispõe sobre concessão da "Medalha
Vereadora Adia Hossri Faria" à senhora
Camisa Andresa Moura de Oliveira
Guerreiro.

VEREADOR WALTER LUíS TOZZI DE CAMARGO,
Presidente da Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de
São Paulo, etc.

Presidência da Câmara Municipal de Jaguariúna, 4 de
março de 2020

FAÇO SABER que a Câmara Municipalaprovou e eu
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

VEREADOR WALTER LUAS TOZZIDE CAMARGO

Registrado na Secretaria e afixado, na mesma data, no
Quadro de Avisos da Portaria da Câmara Municipal.

Presidente

Art. lo - É conferido à ilustríssima Senhora Camila Andresa
Moura de Oliveira Guerreiro a "Medalha Vereadora Adna
Hossri Faria", instituída pela Resolução n' 199, de 3 de abril
de 2019

ALZIRA ELEANIDE CAMPOS SOUZA VENTURIN Art 2' - A honrada de que faz menção este Decreto
Legislativo será entregue à estimada Camisa Andresa Moura

de Oliveira Guerreiro, em solenidade especial, no mês de
março. nas proximidades do Dia Internacionalda Mulher, em
dia a ser convocado pela presidência.

Diretora Gera

DECRETO LEGISLATIVO N' 329

(Autoria: Vereadora Cássia Murer Montagner - PMDB)

Dispõe sobre concessão da "Medalha
Vereadora Adia Hossri Fada" à senhora
LEONTINA BALDASSIN DE GODOS

Art 3' - As despesas oriundas da execução deste Decreto
Legislativo onerarão dotações orçamentárias específicas
consignadas à Câmara Municipal

VEREADOR WALIER LUIS TOZZI DE CAMARGO,
Presidente da Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de
São Paulo, etc.

Art 4' - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
;ua publicação

Presidência da Câmara Municipal de Jaguariúna, ll de
março de 2020

VEREADOR WALIER LUíS TOZZIDE CAMARGO
FAÇO SABER que a Câmara Municipalaprovou e eu

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. lo - E conferido à ilustríssima Senhora LEONTINA
BALDASSIN DE GODOY a "Medalha Vereadora Adna Hossri

Faria", instituída pela Resolução Ro 199, de 3 de abrilde 2019.

Art 2' - A honrada de que faz menção este Decreto
Legislativo será entregue à estimada Leontina Baldassin
de Godoy em solenidade especial, no mês de março, nas

Registrado na Secretaria e afixado, na mesma data, no
Quadro de Avisos da Portaria da Câmara Municipal.

Presidente

ALZIRA ELEANIDE CAMPOS SOUZA VENTURINI

Direto ra Gera